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در عین حال که پایان معاملات 
بازار سهام در تمام روزهای سال 
جدید با برتری خریداران همراه بود 
و شاخص کل بال پرواز به سمت اوج 
ارتفاعات گشود، نه تنها این شاخص 
در هفته گذشته از رکورد تاریخی 
ارتفاع خود عبور کرد، بلکه در اولین 
روز از هفته جاری نیز توانست حدود 
65 هزار واحد اوج گرفته و تا فراز 

2.2 میلیون واحد پرواز کند.
روز شنبه 19 فروردین، از همان 
ساعات ابتدایی تقاضاکنندگان 
دست برتر را داشتند و شاخص کل 
در یک روند صعودی قرار گرفت. 
هر چند در دقایق پایانی بازار، فشار 
عرضه بیشتر شد اما در نهایت 
بازدهی  ثبت  با  این شاخص 
3.04درصدی و رشد 64 هزار 900 
واحدی به ارتفاع 2 میلیون و 202 
هزار واحد رسید. شاخص کل هم 
وزن نیز با نرخ 3.91 درصد، حدود 
25هزار و 400 واحد افزایش یافت 
و در ارتفاع 676 هزار و 500 واحد 
ایستاد. شاخص کل فرابورس نیز 
باز ثبت بازدهی 3.32 درصدی، 
869 واحد قد کشید و در ارتفاع 
27 هزار و 59 واحد به معاملات 

خود پایان داد.

اعتماد دوباره سرمایه گذاران 
به بازار سهام

روند رو به رشد بازار سهام که از 

اواخر سال گذشته آغاز شد در 
سال جدید نیز ادامه پیدا کرد و روز 
شنبه 19 فروردین با ورود یک هزار 
و 462 میلیارد تومان پول حقیقی 
به این بازار به طور چشمگیری 
تقویت شد، تا جایی که ارزش 
معاملات خرد در این روز به 18 
هزار و 485 میلیارد تومان رسید 
که یک رکوردشکنی فوق العاده 
محسوب می شد. همچنین در 
پایان معاملات روز شنبه، در مقابل 
252 نماد که در بالاترین قیمت 
مجاز روزانه خود در صف خرید 
قرار داشتند، تنها 10 نماد به صف 

فروش رفته بودند.

چرخش رفتار گروه خودرویی
افت و خیز معاملات در گروه 
خودرو و ساخت قطعات  یکی از 
مهمترین اتفاقاتی بود که بیشترین 
گمانه زنی ها در بازار را به خود 

می داد.  اختصاص 
از نظر فعالین بازار، مهمترین 
عامل در روند نوسانی معاملات 
سهام خودرویی در روز گذشته، 

به کش و قوس های اخیر شورای 
خ  رقابت در خصوص تعیین نر
جدید خودرو مربوط می شود.

بر این اساس، با وجود آنکه در 
از سوی شورای  هفته گذشته 
قیمت  یش  فزا ا ید  نو بت  رقا
کارخانه ای خودرو داده شده بود، 
اما معاون اول رئیس جمهور در 
نامه ای قیمت های اعلام شده را 
غیرمتعارف دانست که آثار تورمی 

دارد.
این نامه معاون اول با واکنش های 
متفاوتی از سوی وزارت صمت، 
شورای رقابت و نمایندگان مجلس 

روبه رو شد.
بنا بر آنچه گفته شد، به نظر 
می رسد با توجه به اینکه قیمت ها 
در زمان معاملات بازار سهام دیروز، 
هنوز مشخص نشده بود و در عین 
حال گمانه زنی های ضد و نقیضی 
در این خصوص مطرح می شد، 
رفتار گروه خودرویی در این روز، 
در واکنش به ابهامات موجود 
در خصوص قیمت گذاری نهایی 

خودرو شکل گرفته است.

 عبور شاخص کل از مرز 
2.2 میلیون واحد

 ارزش معاملات خرد با 1۸.5 هزار میلیارد تومان 
رکورد زد

پس از ورود اوراق گواهی سپرده شمش طلا به بورس 
کالای ایران که در روزهای پایانی سال گذشته اتفاق 
افتاد، بسترها برای گسترش ابزارهای مشتقه این کالای 
ارزشمند در بازار ایجاد شد تا بنا به اعلام  رئیس اداره 
نظارت بر بازار بورس های کالایی سازمان بورس و اوراق 
بهادار، معاملات قراردادهای آتی شمش طلا نیز از امروز 

در بورس کالای ایران آغاز شود.
علیرضا صادقی درباره راه اندازی قراردادهای آتی شمش 
طلا، اظهار کرد: معاملات قراردادهای آتی شمش طلا 
می تواند بسیاری از اشخاصی را که در بازارهای خارج از 
بورس در حوزه طلا فعال هستند، به خود جذب کند 
و از این پس سرمایه گذاران به جای خرید فیزیکی طلا 
که مشکلات و ریسک های متعددی از جمله نگهداری 
و حمل را به همراه دارد، می توانند وارد این قراردادها 
شوند و با توجه به ویژگی اهرمی قراردادهای آتی منفعت 

بیشتری کسب کنند. 
وی افزود: یکی از عوامل موفقیت قراردادهای آتی، 
وجود بازار نقد قوی برای دارایی پایه قراردادها است 
که در روزهای پایانی سال 1401 راه اندازی معاملات گواهی 
سپرده شمش طلا در بورس کالای ایران با موفقیت به 
انجام رسید؛ بنابراین با وجود ابزار گواهی سپرده شمش 
طلا و راه اندازی قراردادهای آتی شمش طلا، دست 
سرمایه گذاران برای تنوع بخشی به پرتفو و سرمایه گذاری 

در این حوزه بازتر است.
در این خصوص همایون دارابی ، کارشناس ارشد بازار 
سرمایه با اشاره به تلاش دولت سیزدهم برای ایجاد 
شفافیت در اقتصاد و بازگشت اعتماد به بازار سرمایه، 
گفت: شروع معاملات قراردادهای آتی شمش طلا باعث 
می شود تا معامله گران حرفه ای این کالا نیز به بورس 
کالا راه یابند. وی  با اشاره به اینکه قراردادهای آتی یکی 
از ابزارهای پوشش ریسک در برابر نوسان های غیر قابل 
پیش بینی به حساب می آید، اظهار داشت: راه اندازی 

قراردادهای مشتقه روی دارایی های پایه مختلف همچون 
زعفران، زیره، پسته، کاتد مس، نقره، سکه، صندوق 
طلا و اقبال سرمایه گذاران تأثیر دارد و افزایش چشمگیر 
معاملات برخی از این دارایی ها، بیانگر وجود ظرفیت بالا 

برای توسعه بازار مشتقه در اقتصاد ایران است. 
دارابی ادامه داد: بورس کالای ایران در چند سال 
گذشته با اولویت و اهمیت دادن به ابزارهای مختلف 
مدیریت ریسک به دنبال متنوع سازی و پوشش ریسک 
سرمایه گذاران بوده به طوری که اخیراً معاملات گواهی 
سپرده شمش طلا در سبد دارایی سرمایه گذاران قرار 
گرفت. این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه راه اندازی 
قرارداد آتی سپرده شمش طلا جذابیت های بالایی 
برای سرمایه گذاران دارد، گفت: با راه اندازی قراردادهای 
آتی شمش طلا به دلیل ماهیت دارایی پایه آن که 
مستقیماً وابسته به طلای جهانی و دور از سفته بازی های 
بی پشتوانه و حباب کمتر قیمتی است، جذابیت 

معاملات شمش طلا دو چندان می شود.
 

اوراق کالایی سرعت و شفافیت را بالا می برد
امروزه خرید فیزیکی فلزات ارزشمندی چون طلا از 
بازارهای سنتی منجر به ایجاد چالش های زیادی از جمله 
افزایش خطر سرقت، هزینه بالای معاملات و افزایش 
احتمال تقلب و کلاهبرداری برای معامله گران می شود.

همچنین در بازارهای سنتی شاهد آن هستیم که افراد 
زمانی که طلا را به صورت فیزیکی نگهداری می کنند، 
فقط در شرایط صعود قیمت ها منتفع می شوند، 
که این موضوع در ابزار مشتقه و معاملات نوین 
بورس های جهان تا حدود بسیار زیادی اصلاح شده 
و افراد با سرمایه گذاری در قراردادهای آتی، امکان 
اخذ موقعیت های متفاوت را خواهند داشت و حتی 
می توانند در زمان نزول قیمت ها نیز منتفع شوند. 
کارشناسان بر این باورند، با متنوع سازی ابزارهای مالی 
در جهت پوشش ریسک سرمایه گذاران در بستر شفاف 
بورس کالا، دولت می تواند با تصویر روشن از دورنمای 
بازارهای سرمایه گذاری، سیاست گذاری منطقی و به 
دور از هیجان را برای برقراری تعادل بازارها و سوق 
سرمایه ها از بازارهای غیررسمی به بازاری شفاف و 

رسمی انجام دهد.

معاملات قراردادهای آتی شمش 
طلا از امروز آغاز می شود

با راه اندازی قراردادهای آتی شمش طلا، دست سرمایه گذاران 
برای پوشش ریسک سرمایه گذاری ها باز می شود

بورس کالا

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

بورس اوراق بهادار

رشد شاخص 
کل در روز شنبه

65
هزار واحد

ورود پول 
حقیقی به 

معاملات خرد 
در روز شنبه

1462
میلیارد تومان

۲/۳ میلیون تن انواع 
محصول در بورس 

کالا معامله شد
در هفته منتهی به 18 فروردین 
1402 بالغ بر 3 میلیون و 186 هزار 
و 478 تن انواع کالا و محصول به 
ارزش بیش از 28 هزار میلیارد 
تومان در بازار فیزیکی بورس 
کالای ایران دادوستد شد که 
نسبت به هفته نخست کاری از 
افزایش 31،4 درصدی در حجم 
و افزایش 47 درصدی در ارزش 
برخوردار بود. صدرنشینان هفته 
سوم فروردین، سیمان با معامله 
یک میلیون و 271 هزار تن  
سنگ آهن با معامله 951 هزار 
تن و فولاد با دادوستد 519 هزار 
تن بودند.  به گزارش کالاخبر، در 
هفته گذشته تالار محصول های 
صنعتی و معدنی بورس کالا شاهد 
معامله 2 میلیون و 891 هزار و 
122 تن انواع کالا به ارزش بیش 
از 21 هزار و 181 میلیارد تومان 
در هفته منتهی به 18 فروردین 
بود. در این تالار یک میلیون 
و 271 هزار و 683 تن سیمان، 
951 هزار تن سنگ آهن، 519 
هزار و 186 تن فولاد، 134 هزار 
تن آهن اسفنجی، 8 هزار و 850 
تن آلومینیوم، 5 هزار و 675 
تن مس، 800 تن روی و 200 تن 
کنسانتره مولیبدن معامله شد.

در هفته معاملاتی مذکور در دو 
بخش داخلی و صادراتی تالار 
فرآورده های نفتی و پتروشیمی، 
289 هزار و 631 تن انواع کالا و 
محصول به ارزش بیش از 6 هزار 
و 665 میلیارد تومان به فروش 
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